decem qui tantum sederunt, et subsequenter dato per oppositum etiam partito per dictum dominum .. priorem quod illi quibus placerent supradicta sederent et illi quibus non placebant starent et non sederent, omnes predicti^v sederunt, exceptis dictis decem infrascriptis, qui surrexerunt, ita quod fuit et est obtentum^w in dicto consilio generali fieri et concedi in omnibus et per omnia prout et sicut superius continetur. Quorum decem nomina sunt hec: dominus Iohanes de Auria, iuris peritus, dominus Allaonus de Auria, iuris peritus, Anthonius Ianoti, Anthonius de Gravaygo, Iohannes de Sancto Ulcixio, Martinus de Camilla, Lodisius Gentilis, Anthonius Lercarius, Marcus de Marinis, Symon de Auria. Acta sunt predicta Ianue, in palacio novo comunis, in salla magna superiori, ubi consilia generalia celebrantur, anno dominice nativitatis MCCCLXVIII^p, indicione sexta secundum cursum Ianue, die martis XVIII^a septembris, circha vespervas. Testes vocati et rogati Symon Longus, vicedux, Ricobonus de Bozollo, Anthonius de Credentia, notarii et cancellarii, Guidotus de Bracellis, notarius, Iacobus Olliverii de Pinu et Nicolinus de Cerreto de Monelia, macerii prefati magnifici domini .. ducis.

Acta sunt hec in civitate Pisana, videlicet in palacio imperiali, in camera magna cubiculari, anno dominice nativitatis millesimo trecentesimo sexagesimo octavo, indicione sexta secundum cursum Ianue et indicione septima secundum cursum Pisarum, die martis decima mensis octobris, circha vespervas. Testes vocati et rogati nobiles viri, domini Gaspal de Ubaldinis, Henricus de Luserbes, Henricus de Reystayn et Bertoldus de Stayn de Chynistayn, milites, Nicolaus, comes de Mangon(sa), dominus Georgius de Tortis de Papia, decanus Ecclesie Acquilegiensis, dominus Franciscus de Sancto Miniato, legum doctor, sacre imperialis aulle iudex et consiliarius, Iacobus Mei de Vico, notarius et cancellarius comunis Pisarum, Laurentius de Montepulzano, civis Pisanus, et Facinus Stella de Trioria, notarius Ianue, et quamplures alii.

(S.T.) Et ego Iohannes quondam domini Gubertini de Nonate^x, Utin(i) habitans, publicus imperiali auctoritate notarius et prefati domini .. patriarche officialis et scriba, premissis omnibus interfui et rogatus scripsi et publicavi meumque hic signum apposui consuetum in testimonium premissorum.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius ac dicti comunis privilegiorum custos, suprascriptum instrumentum ut supra extraxi et exemplavi a publico et auctentico instrumento subscripto et publicato manu suprascripti Iohannis domini Gubertini de Nonate, notarii, prout in eo vidi

et legi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, sillaba, titulo seu puncto abbreviacionis vel extensionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens inde potestatem, licentiam et bayliam ex iniuncto mihi officio dicte custodie actributam^v.

^a Dei: de in C ^b nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva Quod d(ominus) imperator sit dominus Ianue ^c nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva Quod Ianuenses mittant balistrarios ^d nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva Iuramentum ^e nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva Gabriel Adurnus sit vicarius imperialis ^f regentur in C ^g quod: in B nel margine esterno in luogo di prout depennato ^h corretto su contradicione in B ⁱ domini nostri dicti in C ^j Dulianus in C ^k in B segue depennato ed espunto miles ^l Graffiotum in C ^m Bemama in C ⁿ Bonifacio in C ^o Bonifacius in C ^p Marellus in C ^q Orcto: in B r in soprilinea; Orto in C ^r Gavio in C ^s cendaerius in C ^t Dulzanus: in B l corretta su z ^u Bucha in C ^v in B segue depennato ed espunto statuerunt ^w obtentum: nel margine esterno di B con segno di richiamo ^x Nonate: così B, C ^y (S.T.) Et ego-actributam: om. C.

11

1414, gennaio, Cremona

L'imperatore Sigismondo conferma al comune di Genova tutti i privilegi concessi dai suoi predecessori.

C o p i a autentica [B], A.S.G., *Liber Iurium*, II, c. 26 v.; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 17 r., da B.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 388.

R e g e s t o: LISCIANDRELLI, n. 744; BÖHMER, XI, n. 908 (datato 18 gennaio).

Confirmacio et approbacio privilegiorum imperialium antea comuni Ianue concessorum.

In nomine sancte et individue Trinitatis feliciter amen. Sigismundus, Dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Hungarie, Dalmatie, Croacie etc. rex, ad perpetuam rei memoriam. Etsi Romane regie dignitatis^a benigna sublimitas se cunctis fidelibus quos sacrum ambit Imperium exhibet graciosam, illos tamen complectitur precipuis non indigne favoribus graciaram,

qui rerum experientia cognoscuntur ampliori devocionis et fidei constancia circha nos et sacrum Romanum Imperium pre ceteris claruisse. Sane pro parte magnifici Georgii Adurni, ducis, nobilium, antianorum et comunitatis Ianuen(sium), nostrorum et Imperii sacri fidelium dilectorum, oblacta nobis peticio continebat quatenus ipsis universa et singula iura, privilegia, licteras, libertates et concessiones a divis Romanorum imperatoribus et regibus eis concessa^b et concessas super quibuscunque civitatibus, terris, locis, castris, territoriis et iuribus nec non usus, observancias et consuetudines laudabiles per eos hactenus observatos et observatas approbare, ratificare, innovare, nec non confirmare de solita benignitatis nostre clemencia dignaremur. Nos itaque, considerantes^c actente multarum virtutum et probitatum meritis ac immote fidei puritate / (c. 27 r.) quibus nobis et sacro Romano Imperio dicti .. dux, anciani et comunitas multiplicibus virtuosis actibus placuerunt et placere poterunt, tanto fervencius in futurum quanto largioribus gratiarum muneribus se sensserint preventos, ipsorum supplicacionibus favorabiliter annuentes, universa et singula iura, privilegia, licteras et libertates a divis Romanorum imperatoribus et regibus, predecessoribus nostris, ipsis ac eorum predecessoribus ac civitati Ianuen(su) super quibuscunque civitatibus, terris, locis, castris, territoriis et iuribus concessas et concessa nec non usus, observancias et consuetudines laudabiles hactenus per ipsos observatos et observatas in omnibus et singulis eorum tenoribus, sentenciis, clausulis, articulis, verborum expresionibus atque punctis, quaru(m)cunque continentiarum aut tenorum existant ac si presentibus de verbo ad verbum signanter et expresse forent inserti seu inserte, non improvide neque per errorem, sed animo deliberato, sano quoque principum, comitum, baronum, procerum et fidelium nostrorum accedente consilio, ac de certa nostra scientia et Romane regie potestatis plenitudine approbavimus, ratificavimus, innovavimus et confirmavimus, approbamus, ratificamus, innovamus et de certa nostra scientia tenore presentium confirmamus, supplentes nichilominus de plenitudine Romane regie potestatis omnem defectum si quis aliqua obscuritate verborum, dubia sententiarum interpretatione vel solempnitatis obmisse aut alias quomodolibet repertus fuerit in premissis, non obstantibus quibuscunque legibus, constitucionibus, statutis sive consuetudinibus quibus in quantum huiusmodi nostris confirmacioni, approbacioni, ratificacioni et innovacioni obviare possent in aliquo omnimode derogamus et derogatum esse volumus per presentes. Nulli ergo omnino hominum liceat

hanc nostre approbacionis, ratificacionis, innovacionis, confirmacionis, defectus suppletionis, derogacionis et voluntatis paginam infringere vel ei quovis ausu temerario contraire. Si quis autem hoc actentare presumpserit, indignacionem nostram gravissimam et penam centum marcharum auri purissimi, quam ab eo qui contrafecerit tociens quociens contrafactum fuerit exigi eiusque medietatem imperiali erario sive fisco, residuam vero partem iniuriam passorum usibus fore volumus applicandas, se noverit irremissibiliter incursum, presentium sub nostre maiestatis sigilli testimonio licterarum. Datum Cremone, anno a nativitate Domini millesimo quadingentesimo quarto decimo, die *** ianuarii, regnorum nostrorum anno Hungarie etc. vigesimo septimo, Romanorum *** vero quarto.

Ad mandatum domini regis. Iohannes Kirchen.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, suprascriptum privilegium sive ratificacionem, confirmacionem et innovacionem prefatas ut supra extraxi, sumpsi et fideliter exemplavi de quodam publico et auctentico imperiali privilegio scripto in pergameno, munito sigillo regie maiestatis magno in cera alba, in filis sericis pendenti, in quo sigillo impresa est ymago regis sedentis in solio, gerentis in manu dextra regale sceptrum et in sinistra pomum rotundum cum cruce supraposita et in eiusdem sigilli circumferentia leguntur lictere sub hiis verbis « Sigismundus, Dei gratia Romanorum rex semper augustus et Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Servie, Galicie, Lodomerie, Comanie, Burgarieque rex, marchio Brademburgensis nec non Boemie et Lucemburgensis heres » prout in ipso privilegio vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod muctet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, sillaba, titulo seu puncto abbreviacionis vel extensionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens inde potestatem, licentiam et bayliam michi ut custodi privilegiorum dicti comunis ex ipso michi iniuncto officio dicte custodie attributam^d.

^a dignitas in C ^b *corretto su concessas in B* ^c *considerantes: così per consideratis*

^d (S.T.)-attributam: *om. C.*

1413, maggio 18, Udine

L'imperatore Sigismondo revoca la sottomissione del comune di Genova a Carlo VI re di Francia e ai suoi successori.

C o p i a autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 27 r.; c o p i a semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 17 v., da B.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 384.

Exempcio et liberacio Ianuensium a sumissione et obligacione Galicorum.

In nomine sancte et individue Trinitatis feliciter amen. Sygismundus, Dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. rex, ad perpetuam rei memoriam. Notum facimus tenore presentium universis et si ad singulorum fidelium nostrorum^a, quos Sacri Romani Imperii latitudo complectitur, grata, comoda ex innata nobis benignitate iugiter intendamus, illis tamen nichilominus uberioris gracie et clementie nostre favores porrigimus quorum progenitores in sincere devoctionis et fidei ac imnote virtutis constancia in divorum Romanorum imperatorum et regum, predecessorum nostrorum, assidua ferventique fidelitatis promptitudine firmiter et hactenus perstitisse^b ac in promovendis procurandisque sacri Romani Imperii honoribus ac rei publice desideratis profectibus semper fuisse et esse precipuos ab experientia didicimus noticia clariori. Sane cum alias dum videlicet sacrum Romanum Imperium diversis multimodisque dubiis vacillaret^c et magnificus Anthoniotus Adurnus, Ianuensium dux et populi defensor, consilium antianorum ac cives et districtuales comunis Ianue, nostri et Imperii sacri fideles dilecti, plurimis inter se rancoribus, odiis, dissensionibus, parzialitatibus et litigiis nec non crebris horrendis damnosisque fluctuacionum turbinibus agitentur, quibus notorie constat eosdem non modica rerum et personarum dampnificacione collisos ac ipsi in huiusmodi turbinibus, rancoribus, dissensionibus, parzialitatibus et litigiis constituti, vacilante sicut premictitur Imperio^d, se ac civitatem Ianuen(sem), que inter cetera Italie imperialia loca velut iubar candidissimum resplendet ac quod-

dam nobilissimum Imperii sacri membrum excellentissimaque ianua sive portus esse dinoscitur^e, cum suis actinentiis, absque imperialis culminis licentia et assensu, salvis tamen iuribus et honoribus que et quas habet sacrum Romanum Imperium in civitate et districtu Ianuens(ibus), serenissimi principis Caroli, Francorum regis, fratris nostri carissimi, ac successorum suorum tuicionem et salvaguardiam sub certis pactis, submissionibus, conventionibus, obligacionibus et promissis de facto et contra debitum rationis submiserunt eodemque modo ipsum Carolum et successores suos in regno in dicte civitatis, districtus et pertinenciarum eius dominium ellegerunt et receperunt non absque dicti Imperii sacri eiusdem civitatis ac rei publice notabili dispendio pariter et iactura. Nos vero, cui ideo concessus est augustalis titulus quo nos amplificator Imperii dicimur et augustus ut non solummodo ipsum Imperium augere, sed etiam ipsius fideliumque suorum honores, libertates et iura conservare, manutenere ac deffendere pro viribus debeamus et cui sollicitudo imperatorie dignitatis in qua nos conditor orbis omnipotens ex sola benignitatis sue clementia dignatus est collocare frequenter inheret sollicitos voluntariosque subire labores quemadmodum nostros et Imperii sacri fideles, quocunque modo seductos in erroreque positos seu alias parcialitatibus, dissensionibus et litigijs lacessitos, ad imperialis nostri culminis antidotum redducamus et ipsis quantum ab alto conceditur expulsis eorum incomoditatibus amene pacis et quietis compendia ministremus, ne prefatum augustalem titulum, iura profectusque nostros et Imperii sacri suorumque fidelium libertates et commoda negligendo calumpniare quomodolibet reputemur, suprascriptis omnibus et ab eis dependentibus, emergentibus et annexis actente consideratis ac in examem provide discussionis / (c. 27 v.) adductis, quamvis illa que contra iuris positivi et rationis ordinem ac in preiudicium sacri Romani Imperii reique publice notoria dispendia inita, tractata seu conclusa noscuntur, ymo que supradicti Ianuenses nullo iure sine speciali et expressa imperatorie maiestatis licentia facere poterant, ipso facto nullam habeant aut obtineant roboris firmitatem, nichilominus tamen ad habundancioris cautelae presidium et ut prefatis Ianuensibus securius caveatur, animo deliberato proprioque motu et non ad alicuius hominis instantiam, sano denique principum, spiritualium et secularium, magnatorum, comitum, baronum, procerum, nobilium ac utriusque iuris peritorum aliorumque plurimorum nostrorum et Imperii sacri fidelium accedente consilio, omnes et singulas submissiones antedictas, quibuscunque verbis, pactis, conventionibus, punctis, articulis, clausulis, modis et sententiis

inite, concepte, tractate seu concludere noscuntur, vocibus aut scriptis, publice vel occulte, quibus etiam promissorum iuramentorum aut federum caucionibus valate sunt, de certa nostra scientia et de Romane regie potestatis plenitudine revocamus, cassamus, destruimus ac penitus annullamus, decernentes et expresse pronunciantes, diffinientes auctoritateque Romana regia et de certa nostra scientia declarantes^f omnes et singulas submissiones huiusmodi nec non supradictas tuiciones et salvaguardias ad hoc prestitas quovis modo ac quevis inde secuta nullius roboris, momenti seu virtutis existere nec ad talium execucionem seu observacionem prefatos Ianuenses coniunctim vel divisim aliquatenus obligari, restituentes eosdem Ianuenses in integrum et in libertates pristinas quibus freti sunt hactenus priusquam supradictas novitates inierant, ut omni ac totali primitiva gaudeant libertate, supplentes etiam omnem defectum si quis in premissis aut eorum aliquo defectu, obscuritate seu dubia interpretacione verborum aut sentenciarum vel cerimoniarum seu obmisse solemnitatis compertus fuerit de Romane regie potestatis plenitudine ut prefertur. Nulli ergo om<n>ino^g hominum liceat hanc nostre revocacionis, cassacionis, destructionis, annullacionis, pronunciacionis, diffinicionis, declaracionis, in integrum restitutionis et decreti paginam infringere vel ei ausu quovis temerario quomodolibet^h contraire. Si quis autem hoc actentare presumpserit, indignacionem nostram et Imperii gravissimam ac penam mille marcarum auri puri, quarum medietatem imperiali erario, residuam vero partem dictorum Ianuensium usibus volumus applicari, tociens quociens contrafactum fuerit eo ipso se noverit irremisibiliter incursum, presentium sub nostre maiestatis sigilli testimonio licterarum. Datum Utini, in patria Foriullii, anno Domini millesimo quadringentesimo tercio decimo, decima octava die maii, regnorum nostrorum Hungarie etc. vigesimo septimo, Romanorum *** vero *** tercio.

Ad mandatum domini .. regis. Iohannes Kirchen.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius ac custos privilegiorum dicti comunis, suprascriptam revocacionem, cassacionem, annullacionem et in integrum restitutionem et omnia suprascripta extrasi, sumpsi et fideliter exemplavi de Romane regie maiestatis patentibus licteris in pergamento scriptis et sigilli magni deⁱ Romane regie maiestatis in cera alba in filis sericis pendenti impressione^j munitis prout in eis vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, sillaba,

titulo seu puncto abreviacionis vel extensionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens superinde potestatem, licentiam et auctoritatem ex iniuncto michi officio supradicte custodie ac tributam. In quo quidem sigillo licterarum patentium predictarum impresa est ymago regis sedentis in solio, gerentis in manu dextra regale sceptrum et in sinistra pomum rotundum cum cruce supra posita et in eiusdem sigilli circumferentia leguntur lictere sub hiis verbis « Sigismundus, Dei gratia Romanorum rex semper augustus et Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Servie, Galicie, Lodomerie, Comanie Bulgarieque rex, marchio Brademburgen(sis) nec non Boemie et Lucemburgen(sis) heres »^k.

^a et si-nostrorum: così in B, C; forse manca qualcosa ^b corretto su prestitisse in B
^c vacillaret: ventilarret in C ^d Imperium in C ^e dignoscitur in C ^f delarantes in B
^g omno in C ^h quolibet in C ⁱ de: così B ^j impressione: in soprilinea in B
^k (S.T.)-heres: om. C.

13

1413, dicembre 29, <Lodi>

Giacomo Adorno, Battista Cigala, Giovanni Centurione, Rabella Grimaldi, Francesco Doria, Nicola Giudice, Pietro de Franchi e Battista Montaldo, ambasciatori e procuratori del comune di Genova, prestano giuramento di fedeltà all'imperatore Sigismondo.

C o p i a semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 27 v.; c o p i a semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 18 v., da B.

Per la data topica v. n. 14.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 386.

Hoc est exemplum sacramenti fidelitatis prestiti Romanorum regie maiestati ut rellatum est etc.

In Christi nomine, M^oCCCC^oXIII^o, die XXVIII^a decembris. Nos Iacobus Adurnus, ducalis natus, Batista Cigala, legum doctor, Iohanes Centurionus, Rabella de Grimaldis, Franciscus de Auria, Nicolaus Iudex, Petrus de Fran-

chis et Batista de Montaldo, ambaxatores, syndici et procuratores illustris domini Georgii Adurni, Dei gratia Ianuensium ducis et populi defensoris, consilii magnificorum antianorum civitatis Ianue et tocius comunitatis Ianuensis, constituti in presentia gloriosissimi et invictissimi principis, domini Sigismundi, Dei gratia Romanorum regis semper augusti ac Hungarie, Dalmacie et Croacie regis, tactis manualiter sacrosanctis evangeliis, iuramus quod ab hac hora in antea erimus fideles et obedientes gloriosissimo et invictissimo principi, domino Sigismundo, prefato regi Romanorum semper augusto, domino nostro metuendissimo, contra omnem hominem et quod auxilium vel consilium nunquam dabimus nec consenciemus contra statum, vitam, personam aut salutem suam et honorem suum pro^a posse nostro fideliter procurabimus, dannum quoque et periculum status et persone ac honoris sui non consenciemus, ymo maiestatem suam in talibus ubi sciverimus fideliter premunierimus et defendemus ac sibi pro viribus assistemus nec non pacem et tranquillitatem civitatum, terrarum et locorum quibus pro imperio prefecti sumus iuxta omne posse nostrum manutenebimus ac procurabimus, universis quoque et singulis incolis et habitatoribus suis iusticiam ministrabimus ac omnia alia et singula erga sacram coronam prefati domini .. regis generaliter actendemus et efficaciter observabimus que fidelis predicti imperii vassallus suo vero domino, Romanorum regi seu imperatori, secundum sacras leges et laudabiles consuetudines iurare et prestare tenetur et que divis Romanorum imperatoribus et regibus per suos vassallos iurari sunt solita et prestari et que in iuramento fidelitatis in corpore sacram legum inveniuntur expressa. Sic nos Deus adiuvet et hec sancta Dei evangellia.

^a pro homorem suum *in B*; pro honore suum *in C*.

1414, gennaio 5, Cremona

L'imperatore Sigismondo accoglie il giuramento di fedeltà prestato dagli ambasciatori del comune di Genova e promette di non imporre alcun obbligo.

C o p i a autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 28 r.; c o p i a semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 18 v., da B.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 387.

^aIn nomine Domini amen. Gloriosissimus principum invictissimusque dominus, dominus Sigismondus, Dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Hungarie, Dalmacie et Croacie rex, sincero sue illustrissime mentis arcano revolvens convenciones, promisiones, compositiones infrascriptas et pacta que viva voce et intellectu clarissimo intervenerunt inter suam sacratissimam maiestatem, ex una parte, et infrascriptos ambaxatores, syndicos et procuratores magnifici comunis Ianue, ex alia, prius et ante factam per ipsos ambaxatores et syndicos fidelitatem et seu prestacionem et iuramentum fidelitatis debite et in ipsius tunc prestande et nunc prestite fidelitatis tractatu ac que per ipsum excelentissimum dominum, Romanorum regem, ipsis ambaxatoribus et syndicis promissa et pacta fuerunt et volens, sicuti semper sui constantissimi moris fuit et est, bonam erga eos et totam comunitatem Ianue sibi semper fidelem agnoscere fidem et ut fides veritatis appareat, renuncians excepcioni presentis confessionis non facte, dictorum pactorum, promisionum et compositionum non interventorum, rei sic ut supra et infra non esse vel non fuisse aut aliter se habentis, doli mali, metus, in factum actioni, condicioni et omni alii iuri, sponte et ex certa scientia ac ex sue serenissime maiestatis liberalitate plenaria, confessus fuit et confitetur spectabilibus et egregio viris, domino Batiste Cigale, legum doctori, Iohani Centurione, Rabelle de Grimaldis, Nicolao Iudici et Batiste de Montaldo, quinque ex octo ambaxatoribus, syndicis et procuratoribus illustris domini Georgii Adurni, Dei gratia Ianuensium ducis et populi Ianue deffensoris, magnifici consilii antianorum civitatis Ianue ac tocius dicte magnifice comunitatis Ianuen(sium) ^b nobisque notariis infrascriptis, tanquam publicis personis officio publico stipulantibus et recipientibus nomine et vice dictorum domini .. ducis, consilii et comunis Ianue ac omnium et singulorum quorum interest, intererit aut interesse poterit in futurum, se sano et integro intellectu admisisse ac gratis recepisse iuramentum fidelitatis illustrissime maiestati eius prestitum et factum per ipsos ambaxatores et syndicos die XXVIII^a mensis decembris proxime lapsi ^c, in civitate Lauden(su) ¹, ad vitam suam et pro ipso eodem gloriosissimo domimo Sigismondo, Romanorum rege, tantum et

¹ V. n. 13.

quamdiu vixerit et non pro aliquibus eius successoribus in Imperio seu nomine aut vice aliquorum Romanorum regum futurorum et in Imperio successorum, et ita fatetur idem sacratissimus dominus^d Sigismondus, Romanorum rex, prefatis ambaxatoribus et syndicis ac nobis dictis notariis, presentibus, stipulantibus et recipientibus nomine et vice prefatorum illustris domini .. ducis Ianuensium, consilii antianorum et tocius comunitatis Ianuen(sium)^b, fuisse inter partem utramque pactum expresse conventum, promissum et sane intellectum. Item confessus fuit et confitetur quod prius et ante factam fidelitatem predictam et in ipso tractatu ut supra viva voce pactum, promissum, conventum et expresse intellectum fuit quod prefatus invictissimus dominus Sigismondus, Romanorum rex semper augustus, non oneraret et non gravaret dictam comunitatem Ianue aliquo onere vel gravamine nisi in voluntate et arbitrio dictorum domini .. ducis, consilii et comunitatis Ianue et ideo promisit et convenit suprascriptis ambaxatoribus et syndicis ac nobis notariis, presentibus, stipulantibus et recipientibus nomine et vice quibus supra, prefatos dominum ducem, consilium et comune Ianue ac universam comunitatem predictam Ianuen(sium) propter aliqua in dicta prestita fidelitate contenta seu dicte prestite fidelitatis vigore, forma, occasione vel pre-textu non gravare et non onerare in aliquo nullumque onus vel gravamen dictis Ianuensibus et seu comunitati Ianue imponere, requirere, petere vel addicere quovis modo nisi illud tantum et illa quod, quantum, que et prout et sicut prefatis domino .. duci, consilio et comuni Ianue pro sua bona voluntate et dispositione placuerit. Et predicta omnia et singula promisit prefatus serenissimus dominus, Romanorum rex, actendere, complere et observare in bona regalique fide et contra non facere vel venire aliqua racione, occasione vel causa que dici vel excogitari possit, de iure vel de facto, etiam si de iure posset, mandavitque de predictis ad robur et testimonium fieri duo publica instrumenta et plura unius et eiusdem tenoris et continentie, unum silicet per me Iohannem Kirchen, prothonotarium et secretarium prefati serenissimi domini Romanorum regis, aliud per me Nicolaum de Camulio, imperialem notarium et dicti comunis Ianue cancellarium, infra-scriptos. Actum in civitate Cremona, videlicet in castro civitatis eiusdem, in camera magna picta, anno a dominica nativitate millesimo quadingentesimo quarto decimo, indicione septima, die veneris quinta ianuarii, circha meridiem, presentibus illustri et magnificis dominis Theodoro, marchione Montisfer-rati et Brunorio de Scalla, imperiali vicario Veronensi, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

(S.T.) Et ego Iohanes Kirchen, supradicti domini regis prothonotarius et secretarius, imperiali auctoritate notarius publicus, quia suprascriptis omnibus et singulis dum sic ut premittitur fierent et agerentur una cum prenominatis testibus presens interfui eaque omnia et singula sic fieri vidi et audivi, ideo presens publicum instrumentum per alium me aliis occupato negociis fideliter conscriptum confeci, publicavi et in hanc publicam formam reddegi^e signoque et nomine meis solitis et consuetis signavi, rogatus et requisitus in fidem et testimonium premissorum.

(S.T.) Ego Nicolaus de Camulio, publicus imperiali auctoritate notarius et predicti magnifici comunis Ianue cancellarius, premissis omnibus interfui et de eis una cum egregio Iohanne Kirchen, prothonotario et secretario suprascripto, presens instrumentum publicum sumpsi testatusque fui ac manu mea in hanc publicam reddegi formam et pro robore et testimonio premissorum signo nomineque meis in instrumentis apponi solitis publicavi. / (c. 28 v.)

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius ac eiusdem comunis privilegiorum custos, suprascriptum instrumentum ut supra extrasi, sumpsi et exemplavi de eius publico et autentico instrumento in pergamento, subscripto et publicato manibus supradictorum notariorum, prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, sillaba, titulo seu puncto, abreviacionis vel extensionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens superinde auctoritatem, licentiam et potestatem michi ex iniuncto michi dicte custodie officio attributam^f.

^a *In C precede* Quod imperialis maiestas non imponet gravamen super Ianuensibus inde (cosi) earum voluntate ^b *scioglimento da C* ^c *elapsi in C* ^d *idem-dominus: dictus dominus sacratissimus in C* ^e *reddigi in C* ^f (S.T.) Ego Anthonius-attributam: *om. C.*

1415, novembre 29, Genova

Goffredo Lomellini e Giacomo de Franchi, due dell'Ufficio di moneta, arbitri eletti tra il comune di Genova e la controparte, stabiliscono le modalità

di ricostruzione dei banchi, situati nella piazza omonima, accordandosi con i fratelli Angelo e Ottobono di Negro, alla cui casa gli stessi banchi saranno appoggiati.

C o p i a autentica di imbreviatura [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 28 v.; c o p i a semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 19 v., da B.

Il documento è stato definito copia autentica di imbreviatura: sebbene il notaio *Dexerinus de Pastino* risulti esserne il rogatario, nella dichiarazione di conformità all'antigrafo, elemento peculiare delle copie, attribuisce proprio a quello la qualifica di *originale e autenticum*, dimostrando di avere la percezione di estrarre una copia dalla propria imbreviatura piuttosto che di redigere un *mundum*.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 390.

Obligacio facta comuni Ianue de porticu domus illorum de Nigro de Bancis.

In nomine Domini amen. Cum viri spectabiles, domini Iofredus Lomelinus et Iacobus de Franchis olim Sacus, duo de offitio monete comunis Ianue, electi et constituti arbitri, officiales et magistractus compromisarii et delegati et ordinati ad infrascripta et alia per illustrem dominum, dominum .. ducem etc. et consilium dominorum antianorum et offitium provisionis, cum consensu et deliberatione venerandi offitii monete comunis Ianue inter ipsum comune Ianue et partes infrascriptas, de qua electione et constitutione constat publico documento scripto manu Gotifredi de Bellignano, notarii et cancellarii, hoc anno, die XX^a aprilis, cuius tenor sequitur in hac forma:

In nomine Domini amen. Cum hortatu magno et suasu continuo complurium ymmo grandis multitudinis mercatorum et civium Ianue illustris et magnificus dominus, dominus .. Bernabas de Goano, Dei gratia Ianuen(sium) dux et populi defensor, et spectabilia consilium dominorum antianorum et offitium provisionis civitatis Ianue deliberent dilatari plateam Bancorum dicte civitatis utque nunc arta et exigua nimis capatior sit mercatorum in ea confluentium et eiusdem platee amplitudine ipsa civitas decoretur, ad cuius rei perfectionem necessarium esse cognoscant fieri de certis domibus et territoriis infrascriptorum civium in finibus dicte platee aliquas venditiones et emptiones seu ectiam permutationes ut in eis seu dicto opere perficiendo erogari de pecunia comunis Ianue, idcirco ipsi illustris dominus dux ac spectabilia consilium dominorum antianorum et offitium provisionis, in sufficientibus et leiptimis numeris congregata, agentes nomine et vice dicti comunis Ianue^a, ex una parte, d(ominus) Tomas de Vivaldis, legum doctor, tamquam procurator, ut asserit, Magdalene, filie quondam Pelegri de Impe-

rialibus, socrus sue et uxoris quondam Vinciguere de Nigro, pro qua ad cautelam de rato habendo promisit, sub ypotecha et obligatione bonorum suorum, ex una alia parte, Batista de Nigro, ex una alia parte, et Angelus et Octobonus de Nigro, fratres, ex una alia parte, ex certa scientia et non per errorem iuris vel facti dederunt et concesserunt autoritate presentium potestatem, bailiam et facultatem nobili et prudentibus viris Iofredo Lomelino et Iacobo de Franchis olim Saco, duobus ex venerabili offitio monete comunis Ianue, in quorum prudentia, iustitia et equitate dicte partes, dictis nominibus, plenarie confiderunt, de eorum domibus et territoriis quas necessarias cognoverint perfectioni dicti operis emendis et vendendis seu ectiam permutandis vicisim pro illis preciis et sub illis modis, formis et conditionibus ac temporibus de quibus ipsi Iofredo et Iacobo visum fuerit ac in ipso opere et laborerio expendendi seu erogandi de peccunia dicti comunis tantum quantum et prout eis ectiam videbitur nec non formam et modum ipsius operis fabricandi, aptandi et perficiendi seu aptari, fabricari et perfici faciendi secundum eorum discretionem et liberum arbitrium, dantes dicte partes, dictis nominibus, eisdem Iofredo et Iacobo in premissis, circa premissa et quodlibet premissorum ac in dependentibus, emergentibus et connexis plenam, largam et liberam potestatem et arbitrium et promittentes ipse partes sibi invicem et vicisim, solempnibus stipulationibus hinc inde intervenientibus, attendere, complere et observare omne id et totum et quicquid per dictos Iofredum et Iacobum dictum^b, declaratum, mandatum, factum, expensum, fabricatum et provisum fuerit quomodocumque et contra non facere vel venire, de iure vel de facto ectiam^c si de iure possent vel earum partium aliqua possit, sub pena dupli etc., renunciantes etc., sub etc., mandantes per me notarium etc. Actum Ianue, in camera superiori palatii, ubi interdum consilia celebrantur, anno nativitatibus Domini M^oCCCC^o quinto decimo, inditione septima secundum cursum Ianue, die vigesimo aprilis, paulo post tercias, presentibus testibus Antonio de Credentia, cancellario, Michaele Bonfilio et Raffaele Rechime^d, maceriis ducalibus vocatis et rogatis.

Ea die incontinenti venerabile offitium octo sapientum monete comunis Ianue, in quo septem affuerunt, absente Raffaele Spinula, habens notitiam de superscripto instrumento et contentis in eo et ipsi offitio parte dictorum illustris domini ducis, consilii antianorum et offitii provisionis pro posta proposito et super eo diligenti examine et matura deliberatione prehabitis absolvensque se super premissis ad balotolas albas et nigras, quarum sex reperte fuerunt albe affirmativam significantes et una nigra, annuit et consensit.

Ea die dicti illustris dominus dux et spectabilia consilium antianorum et offitium provisionis, viso suprascripto consensu offitii monete, ratificaverunt et approbaverunt illum. (S.P.) Gotifredus de Bellignano, notarius.

tractarent, nomine et vice comunis Ianue, rehedificari facere bancha ipsius comunis in Banchis, que ob discrimina bellorum civilium occursorum anno proxime preterito et presenti in civitate Ianue fuerunt combusta et ex quibus comune predictum ante dictam combustionem percipiebat de pensione annis singulis ultra libras centum quinquaginta ianuorum et que bancha adhesa erant et apodiata domui Angeli et Octoboni de Nigro, fratrum, sub tecto apenso et iam essent dicti domini Iofredus et Iacobus concordantes cum magistris qui bancha ipsa reficere et rehedificare debebant, Angelus et Octobonus de Nigro, fratres, predicta sentientes aloqui fuerunt dictos / (c. 29 r.) dominos Iofredum et Iacobum, offerentes ponere seu poni facere domum eorum cui dicta bancha erant adhesa in arcu seu arcubus voltis et facere seu fieri facere ibi subtus bancha ydonea et bene apta ad tenendum bancha si comune desinat et desistat a rehedificatione dictorum suorum banchorum, qui domini Iofredus et Iacobus, aquiscentes oblationi dictorum Angeli et Octoboni, fratrum, consultis prius prefacto illustre^e domino, domino .. duce etc. et consilio et offitio provisionis, diutius et ex eorum ordinatione facto scurtinio diligenti de civibus prudentibus, famosis et gravibus numero CLXXXII, quorum CLXVI consulerunt et laudaverunt acipere et agredi oblationem et partitum dictorum Angeli et Octoboni, fratrum, et reliqui cives numero XXVI contrario negaverunt, et ideo prefacti domini Iofredus et Iacobus, officiales constituti et ordinati ut supra, sequentes consilia prefactorum illustris domini, domini .. ducis etc. et consilii et offitii provisionis ac civium predictorum vocatorum ad scurtinia et elligentes potius viam compositionis et concordii quam sententie seu arbitrii, ne ullo umquam tempore videatur vel apareat aliquod infrascriptorum violentum seu vi vel metu pene factum, nomine et vice dicti comunis Ianue et pro ipso comuni, ex una parte, ex potestate, autoritate et bailia ipsis dominis Iofredo et Iacobo concessa et atributa, et Angelus et Octobonus de Nigro, fratres, pro se ipsis et hereditibus et successoribus suis et utriusque eorum et habituris^f ab eis seu altero eorum causam, ex parte altera, pervenerunt et pervenisse sibi adinvicem et vicisim confessi fuerunt, solemnibus stipulationibus hinc inde intervenientibus, ad infrascripta pacta, compositiones, conventiones^g et concordia, renuntiantes exceptioni dictorum pactorum, compositionum, conventionum et concordiorum non initorum et non firmitarum, rei non sic vel aliter

se habentis, doli mali, conditioni sine causa, metus, in factum actioni et omni iuri, videlicet quia prefacti domini Iofredus et Iacobus, officiales et commissarii ac delegati ut supra, ex potestate et bailia eisdem ut dictum est concessa, promiserunt occasione dictorum pactorum, nomine et vice dicti comunis Ianue et pro ipso comuni, et solempniter convenerunt^h predictis Angelo et Octobono de Nigro, fratribus, presentibus et stipulantibus pro se ipsis et utroque eorum et utriusque eorum heredibus et successoribus et habituris ab eis seu altero eorum causam, non rehedificare seu rehedificari et refici facere aut premitere dicta bancha comunis que, ut predictum est, combusta fuere et ex quibus comune predictum percipiebatⁱ annuatim pensionem librarum centum quinquaginta ianuinarum et ultra et pati et consentire^j et permitere quod dicti Angelus et Octobonus, fratres, ponant et seu^k poni faciant domum eorum, sitam Ianue in Banchis, cui dicta bancha comunis Ianue erant apodiata in arcuvolto seu arcubus voltis ut ibi fiant et struantur^l bancha, quorum pensiones et introytus sint et esse debeant perpetuis temporibus dictorum Angeli et Octoboni, fratrum heredumque et successorum suorum et habiturorum ab eis causam, tamquam dominorum domus et soli, cum conventionibus tamen, pactis et conditionibus de quibus infra. Et vice versa prefacti Angelus et Octobonus, fratres, pro se ipsis et eorum heredibus et successoribus et utriusque eorum et habituris ab eis causam, promisserunt et solempniter convenerunt prefactis dominis Iofredo et Iacobo, officialibus, commissariis, delegatis et constitutis ut supra, presentibus et nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni stipulantibus et recipientibus, poni facere dictam eorum domum ac aliam et alias domus contiguas, que sunt et erunt necessarie infrascriptis laboreriis et hedificiis, quamquam non essent domus proprie ipsorum Angeli et Octoboni, fratrum, in arcu seu arcubus, voltis, altis, claris, pulcris et bene aptis ad rem de qua tractatur et fieri facere ibi porticus pulcras, magnas et amplas in latitudine parmorum triginta et in longitudine parmorum septuaginta quinque intra muros, a vico videlicet nobilium de Nigro, per quem directe graditur ad pontem pedagogii, usque ad alium vicum nobilium de Lomelinis, per quem directe graditur ad porticus dugane, parietum muris exceptis, que porticus sint aperte a fatie platee banchorum nec ullo unquam tempore claudi poterunt, sed sic perpetuis temporibus aperte et patentes permanebunt. In quibus porticibus^m fieri et construi facient dicti Angelus et Octobonus, fratres, bancha pulcra circumquaque bene apta ad tenendum bancha, salvoⁿ et specialiter reservato quod in angulo exteriori dicte porticus versus nobiles de

Lomelinis dimittere bancham parmorum quindecim sine bancho in qua se-
deant et quiescant^o cives graves et famosi et officiales comunis interdum
publice vendentes introitus comunis et sic stare debeat dicta bancha sine
bancho perpetuis temporibus et servire his actibus. Que bancha sic circum-
circa fienda et struenda non poterunt umquam locari, pensionari seu concedi
nisi bancheriis et bancharotis et notariis et collectoribus publicorum in-
troituum ac censariis et non aliquibus aliis artificibus seu personis, quorum
banchorum pensiones, redditus et introitus perpetuis temporibus spectabunt
et pertinebunt predictis Angelo et Octobono et posteris eorum tamquam
dominis domorum et soli, colonne autem de medio sive pilastro a facie pla-
tee banchorum adherere facient dicti Angelus et Octobonus et apodiare
lapidem in modum scalarum pro proclamationibus publicis ibi fiendis et
perpetuis temporibus serviet huic actui, cui etiam colonne sive pilastro de
medio possint dicti Angelus et Octobonus adhereri facere et apodiare ban-
chetum unum locandum scribis tante latitudinis et non ultra quanta est gro-
situdine dicte colonne sive pilastri^p; a latere videlicet ipsius pilastri seu colonne
versus nobiles de Lomelinis et alteri colonne sive pilastro silicet prime seu
primo a facie septentrionali versus logiam nobilium de Mari et de Nigro
poterunt etiam dicti Angelus et Octobonus adhereri facere aliud banche-
tum, locandum scribis ut supra in facie videlicet platee banchorum tante
latitudinis quanta est grositudo ipsius colonne seu pilastri, reliquis autem
columnis seu pilastris restantibus nichil penitus poterit adhereri, sed sic nude
et simplices stabunt perpetuis temporibus sine alio impedimento. Acto in
presenti instrumento et specialiter et per spetiale pactum firmatum tam in
principio, medio quam in fine et qualibet sui parte, cum aliter dicti domini
Iofredus et Iacobus, nomine dicti comunis, ad presentem contractum non^q
devenissent, quod cum comune Ianue dicta eius bancha ante eorum combu-
sionem locasset et locationis titulo concessisset diversis conductoribus pro
annis novem nondum dicursis et^r ipsi solvissent sive maior pars eorum pen-
siones pro dictis novem annis et teneatur et debeat comune ipsis conducto-
ribus restituere libras sexcentas viginti ianuinarum vel circa pro tempore re-
stanti non servito ex dictis novem annis, teneantur et debeant dicti Angelus
et Octobonus, fratres, et sic promiserunt restituere et dare et solvere pro
dicto comuni dictis conductoribus tantam partem dictarum librarum sex/-
centarum (c. 29 v.) viginti quantam declarabunt et dicernent predicti domini
Iofredus et Iacobus secundum eorum puras et rectas conscientias et de et
pro tanta quantitate dicti Angelus et Octobonus sese proprios et principales

pagatores et observatores ac debitores constituerunt. Que quidem omnia et singula suprascripta^s promiserunt dicte partes sibi adinvicem et vicisim et solempniter convenerunt, videlicet una alteri et altera uni, perpetuo rata, grata, valida et firma habere et tenere eaque omnia effectualiter observare et facere et contra ea vel eorum aliquod non facere vel venire, dicere, alegare^t vel contradicere aliqua ratione, occasione vel causa, modo vel ingenio que seu qui dici vel excogitari possit, ectiam si de iure possent, sub pena florenorum ducentorum auri boni et iusti ponderis pro vero damno et interesse partis observantis, ex nunc de comuni ipsarum partium voluntate et consensu in tantum taxata et conventa tociens quotiens foret in aliquo articulorum suprascriptorum contrafactum, que pena a contrafaciente parte exigi possit per observantem tociens quotiens contrafieret prout pura sors et verum debitum. Qua pena comissa vel non, soluta^u vel non^v, rata nichilominus firma maneant omnia et singula suprascripta et proinde ad sic actendum, complendum, faciendum et observandum obligaverunt et ypothecaverunt dicte partes, videlicet una alteri et altera uni, silicet dicti domini Iofredus et Iacobus predictis Angelo et Octobono omnia bona comunis habita et habenda, illa videlicet que per capitula comunis Ianue prohibita non sunt obligari, et predicti Angelus et Octobonus predictis dominis Iofredo et Iacobo, nomine comunis Ianue recipientibus, omnia ipsorum Angeli et Octoboni bona habita et habenda. Actum Ianue, in contracta Sancti Pauli, in camera offitii magistrorum rationalium comunis Ianue, anno dominice nativitatis millesimo quadringentesimo quinto decimo, indic(tione) septima secundum cursum Ianue, die veneris vigesimo nono novembris, hora campanarum serotinarum, presentibus Ieronimo Castagnola, notario, Petro Boto quondam Guirardi, Paulo de Clavaro, draperio, et Egidio Calvo, civibus Ianue, vocatis testibus et rogatis.

(S.T.) Ego Dexerinus de Pastino de Bavaro, imperiali autoritate notarius publicus, predictis omnibus interfui et rogatus presens publicum instrumentum recepi, scripsi et fui testatus, licet diversis agibilibus publicis occupatus per alium notarium publicum, silicet Ieronimum Castagnolam, in hanc formam publicam extrahi fecerim et extractum correxi et fideliter ascultavi cum originali meo autentico propria manu scripto et utrumque concors inveniens in testimoniale robur predictorum publicando^w me subscripsi.

^a comunis Ianue dicti in C ^b ditum in B ^c ectiam: et in C ^d Richeme in C
^e illustre: cosi B, C ^f corretto su ahabituris in B ^g compositiones et conventiones in C

^h convenierunt in C ⁱ precipiebat in B ^j cosentire in B ^k seu: in *sopralinea* in B
^l construantur in C ^m portucubus in C ⁿ salvo in B ^o quiscant in B ^p in B se-
gue espunto seu colonne ^q non: in *sopralinea* in B ^r et: in *sopralinea* in B ^s omnia
suprascripta et singula in C ^t alegare: allare in C ^u non et soluta in C ^v soluta-non:
in *sopralinea* in B ^w pubicando in B.

16

1422, marzo 4, Milano

Gli ambasciatori del comune di Genova consegnano la città e i suoi domini a Giacomo de Ysolanis, cardinale di S. Eustachio, procuratore di Filippo Maria Visconti, duca di Milano, e prestano giuramento di fedeltà al nuovo signore di Genova.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.M., *Registri ducali*, n. 31, c. 140 v.; c o p i a autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 29 v.

Nel margine esterno di I la seguente annotazione: « Ex(trac)ta ».

Gli originali dei nn. 16-18 sono redatti congiuntamente dal notaio milanese Giovanni Francesco Gallina e da Nicolò di Camogli. Sebbene l'assenza delle sottoscrizioni di quest'ultimo, menzionate in note marginali che giustificano gli spazi bianchi lasciati, potrebbe far supporre una derivazione da un testimone diverso dall'originale, tanto più che nei nn. 17 e 18 è assente anche la sottoscrizione del notaio *Beltraminus de Restis*, tuttavia bisogna notare il mancato intervento di Nicolò anche sui *munda* dei nn. 17 e 18, tramandati da un'unica pergamena dell'Archivio di Stato di Genova, dove in luogo delle sottoscrizioni vengono lasciate alcune righe libere. È presumibile che gli atti in questione siano stati trasferiti sul registro subito dopo la redazione in *mundum*, alla quale però Nicolò non era presente, e che gli spazi sia sugli originali sia sul registro rivelino il proposito di un'aggiunta successiva. È interessante osservare che Antonio, pur intendendo riferire anche la sottoscrizione del notaio genovese, nelle autentiche dei tre documenti dichiara solo ciò che effettivamente vede: « subscripto et publicato manu dicti Iohannis Francisci Galline ».

E d i z i o n e: LÜNIG, IV, col. 2005, n. 19; DUMONT, II, 2, n. 102.

R e g e s t o: *I registri viscontei*, I, n. 43.

Translacio domini Ianue, translati in illustrissimum dominum, dominum ..
ducem Mediolani etc.^a

In nomine sancte et individue Trinitatis feliciter^b amen. Anno a natiuitate Domini millesimo quadringentesimo vigesimo secundo, indicione quinta decima, die mercurii quarta mensis marcii, hora quarta decima, in ciuitate Mediolani, videlicet in curia domus magne, in introytu ipsius domus vocate domus Arengi, porte Romane, parochie Sancte Tegle, super quodam alto notabiliter parato tribunali in eadem^c curia, astante maxima notabilium, millitum, doctorum, nobilium et popolarium multitudine, infrascripta omnia vidente et pro hoc infrascripto actu videndo ibidem decursa. Dum magnifica comunitas ac populus Ianue eiusque antiani, consilia et officia concernerent ansio mentis intuytu Ianuensem patriam, que inter alias catholicas nacciones oris maritimis magna non sine laude confloruit, nunc aliquot exactis annis aut iusta Dei ira exigentibus mortalium noxis aut acerbe sortis eventu seu inhumano regimine aliquorum qui iam regimini dicte ciuitatis pferuerunt ad domestica disidia adeo fuisse redactam uti nisi salubri remedio eidem succurreretur pernicie dannata nosceretur, quod quidem remedium id solum Omnipotens in medium aduxit dominium, videlicet defensionem et proteccionem illustrissimi principis et ex(cellentissimi) domini^d Filippi Marie Angli, ducis Mediolani etc., Papie Anglerieque comitis, filii quondam alte et nunquam delende memorie illustrissimi principis et ex(cellentissimi) domini, domini Iohannis Galeaz, primi ducis Mediolani etc., solius aptissimi ad ipsius ciuitatis et eius subditorum dominium et felicem conservacionem uti dignioris, potencioris, proximioris et apcioris ad hec ipsius quidem^e remedii medellam ab intimis anellantes diurnis cogitationum curis hinc inde versarent, tandem prudentissimis consiliis aduertentes prefati illustrissimi principis et ex(cellentissimi) domini, domini .. ducis Mediolani etc. laudabilem iusticiam qua felix sua regio floret, incomparabilem potentiam qua quicunque terrentur ad suam amplissimam clementiam, suam acciem dirrexerunt ut sue dictioni liberaliter se traderent ut imperio ipsius domini .. ducis cui obtemperare libertas est et qui subdictos suos velut filios benigna semper caritate conspicit se protinus submicterent, ex hocque, precedentibus legitimis consiliis et solempnitatibus opportunis, solempniter constituerunt^f infrascriptos eorum et dicte comunitatis et populi ipsius syndicos et procuratores cum plena et ampla potestate ad infrascriptum liberum dominium prefato domino .. duci, pro se, heredibus et liberis suis legitimis et masculis de legitimo matrimonio nascituris seu descendentibus, dandum et traddendum ac ad infrascripta et alia peragendum, ut constat publico instrumento ipsius syndicatus fieri rogato die iouis XV^o mensis ianuarii proxime preteriti nobis

Iohani Francisco Galine, secretario prefati illustrissimi domini, domini .. ducis, et Nicolao de Camulio, notario et cancellario dicte magnifice comunitatis, notariis infrascriptis et utrique nostrum in solidum. Pro tanto^s spectabiles viri, doctores egregii et cives nobiles civitatis Ianue, / (c. 30r.) dominus Georgius Adurnus, dominus Batista de Franchis^h Luxiardus, dominus Ingho de Grimaldis, legum doctor, dominus Andreas Bartholomeus Imperialis, legum doctor, Petrus de Flisco, magister Petrus de Vernacia, chirurgicus, Anthonius Marruffus, Ysnardus de Goarcho, Martinusⁱ Raibaldus, Quilicus Gentilis, Catanus de Vivaldis, Dominicus de Mari, Symon Catanus, Dominicus de Fornariis, Karolus de Ansaldo, Gregorius de Marinis, Matheus Lomelinus, Anthonius de Auria, Batista de Montaldo, additus per dictam comunitatem ad infrascripta agenda^j cum ipsis syndicis post rogatum dictum instrumentum syndicus, Ceprianus Spinula, subrogatus per dictam comunitatem loco d(omini) Luciani Spinule, eius patris, ad infrascripta peragenda post rogatum dictum instrumentum syndicus, Thomas de Credentia, Lodisius Salvaygus Cacenimici, Argonus Iustinianus, Lucas Iambonus et Ieronimus Tarigus, syndici et procuratores syndicario et procuratorio nomine magnifice et potentis comunitatis et tocius populi ac comunis civitatis Ianue et subdictorum quoru(m)cunque dicte comunitatis tam in partibus ultra quam citra marinis et ubicunque sint et subessorum^k suorum, habentes ad hec omnia et alia plenum^l et sufficiens ac solempne^k mandatum a dicta magnifica comunitate rogatum ut supra, de quo mandato in publica et auctentica forma ibidem plenam fidem fecerunt et faciunt et quod mandatum ibidem per me Iohanem Franciscum, secretarium et notarium infrascriptum, lectum et publicatum extitit, flexis genibus, reverenter constituti in reverendissimo conspectu et presentia omni honore dignissima reverendissimi in Christo patris et domini, domini I(acobi) de Ysolanis, miseracione divina tituli Sancti Eustachii dyaconi cardinalis, procuratoris ad hec omnia prefati illustrissimi principis et ex(cellentissimi) domini, domini Filipi Marie Angli, ducis Mediolani etc., Papie Anglerieque comitis, pro execucione mandatorum predictorum et alias omnibus iure, modo, via, causa et forma quibus melius et validius potuerunt et possunt intervenientibusque ibidem omnibus actibus et solempnitatibus que in talibus et similibus tam de iure quam de consuetudine requiruntur, sponte, libere, deliberate et ex certa scientia, nullo metu nulloque iuris vel facti errore ducti, astante, vidente et intelligente maxima populi predicti multitudine, eius nomine invocato, ad eiusque laudem et gloriam qui cuncta tam celestia quam terrena gubernat ac gloriose

Dei genitricis et beatorum sanctorum Iohannis Baptiste, Ambroxii, Anthonii et Georgii militis tociusque celestis curie triumphantis et ad honorem, exaltacionem et augmentum perpetuum prefati illustrissimi principis et ex(cellentissimi) domini, domini .. ducis successorumque suorum infra-scriptorum et ad tranquillitatem perpetuam et felicitis status augmentum dicte civitatis et comunitatis Ianue eiusque populi et subdictorum quoru(m)cunque precedentibus multis notabilibus sermonibus, oracionibus et responsis et multis aliis notabilibus solempnitatibus, libere, expedite et absolute dederunt, traddiderunt^m, dimiserunt, rellaxaverunt et consignaverunt ac dant, traddunt, dimictunt, rellaxant, consignant et ex toto et in totum transtulerunt et presentium vigore transferunt prefato domino, domino duci, licet absenti, et prefato reverendissimo domino, domino .. cardinali, procuratori et procuratorio nomine prefati illustrissimi domini, domini .. ducis, ad hec omnia ab ipso domino, domino .. duce habenti plenum, latum et sufficiens mandatum fieri rogatum michi Iohani Francisco, secretario et notario infra-scripto, die secundo mensis presentisⁿ marcii, nec non nobis Iohani Francisco Galine, secretario, et Nicolao de Camulio, notariis infrascriptis, velut publicis personis stipulantibus et recipientibus et acquirentibus nomine prefati domini, domini .. ducis eiusque heredum et successorum infra-scriptorum, et in ipsum dominum .. ducem, licet absentem, pleno iure pro ipso domino .. duce heredibusque et liberis suis legitimis et masculis de^o legitimo matrimonio nascituris seu descendentibus dictam magnificam civitatem Ianue et omnes alias civitates, terras, villas, loca, castra et portus tam citra quam ultra mare et ubicunque sint et quocunque nomine nuncupentur et quibuscunque coherentis terminentur ac plena dominia et possessiones et tenetas ipsarum et ipsorum quomodolibet spectantia et pertinentia dicte civitati et comunitati Ianue aut quovis modo eidem civitati subiecta ac que habent, tenent et possident quoquo modo cum earum et eorum hominibus, feudatariis, vassalis, subdictis, iuribus, iurisdicionibus, portibus, honoranciis, privilegiis, preheminentiis, dignitatibus, superioritatibus et pertinentiis quibuscunque cum mero et mixto imperio ac omnimoda iurisdicione et gladii potestate, dantes, traddentes et transferentes prefato domino .. duci, licet absenti, et in eum dominum .. ducem, licet absentem, ac^p prefato reverendissimo domino^q .. cardinali, procuratori et procuratorio nomine antedicto, et nobis notariis predictis, presentibus, acceptantibus, stipulantibus et recipientibus nomine et vice prefati domini .. ducis et pro ipso domino .. duce et descendentibus suis predictis, integrum, verum, plenum, liberum et absolutum

dominium ac integram et plenam possessionem et tenutam omnium predictorum et singulorum cum omnibus eorum iuribus ut supra, renunciantes iidem syndici et procuratores, dicto nomine, versus dictum dominum .. ducem et in eum, licet absentem, et versus prefatum reverendissimum dominum .. cardinalem, dicto nomine, et nos notarios iam dictos velut publicas personas, stipulantes et recipientes nomine prefati domini .. ducis et pro eo et descendantibus suis predictis, omnibus suprascriptis tradditis prefato domino .. duci et omnibus iuribus compectentibus dicte comunitati modo aliquo et se dicto^r syndicario et procuratorio nomine^s et dictam comunitatem protinus alienos a predictis facientes, etiam non obstante aliqua alia tradditione que alias per dictam comunitatem et sub aliquibus formis facta esset de predictis seu aliquo predictorum modo aliquo, quibus traddicionibus alias factis in quantum huic aliqualiter contraria essent iidem syndici et procuratores, dicto nomine, sponte renunciaverunt et renunciant ac eam^t anulaverunt et annullant perinde ac si nunquam facta esset, elligentes, vocantes, recognoscentes, nominantes et acceptantes eundem dominum .. ducem, licet absentem, et successores suos predictos in veros, naturales et legitimos dominos dictarum civitatis et comunitatis et subditorum suorum et predictorum omnium et singulorum superius tradditorum et offerentes et facientes eidem domino .. duci, licet absentem, et prefato reverendissimo domino .. cardinali, dicto nomine recipienti, subiectionem, reverentiam et obedientiam debitas uti vero domino et cetera facientes^u que fidelissimi subdicti domino suo facere tenentur, traddentes insuper actualiter et manualiter eidem reverendissimo domino .. cardinali, procuratori et procuratorio nomine prelibati^v illustrissimi domini, domini .. ducis, nomine ipsius domini, domini .. ducis recipienti, sceptrum, claves et vexilla cum insignis dicte magnifice comunitatis ac^w sigillum dicte^x comunitatis in signum vere et perfecte traddicionis et^y consignacionis domini et possessionis predictorum omnium et singulorum, constituentes dicti syndici et procuratores, dicto syndicario et procuratorio nomine, prefatam magnificam comunitatem^z precario nomine prefati domini .. ducis tenere et possidere predictam civitatem Ianue et omnia superius data et traddita cum omnibus eorum iuribus donec et quousque prefatus dominus .. dux per se vel alios eius nomine corporalem possessionem de predictis^{aa} acceperit, quam accipiendi, in se retinendi et quidquid inde voluerit faciendi uti de re propria et propria auctoritate dicti syndici dicto nomine prefato domino .. duci, licet absentem, et prefato reverendissimo domino .. cardinali, dicto procuratorio nomine, et nobis notariis infrascriptis,